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Anotace

Tato bakalářská práce je věnována portrétům Petra I. Velikého a vlivů, který evropské

malířství učinilo na rozvoj portrétní školy Ruské říše v petrovském období. Výběr

portrétů císaře je spojen s jeho statutem hlavního patrona umění Ruské říše. V první

kapitole budu věnovat pozornost portrétní malbě v před-petrovském období. Druhá

kapitola je zaměřena na život Petra I. Další kapitola je věnovaná vztahu Petra I. k umění

a rozvoji malířství v době jeho panování. Poslední část je představena formou katalogu,

ve kterém jsou popisovány portréty Petra I.
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of the art in the Russian empire. In the first chapter I discuss the portrait art before Peter’s

reign. Second chapter describes the life of Peter the Great. The following chapter explores

Peter’s views on the art and the development of the art during his reign. The last chapter

is presented as a catalogue that describes the portraits of Peter the Great.
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Úvod

Tato práce je věnována portrétům Petra I. Velikého, namalovaným během období jeho

života a uměleckému rozvoji, který sebou přinesla doba jeho panování. Chtěla bych

přiblížit českým čtenářům ruské umění a především dobu jeho největšího rozkvětu.

Volba portrétů Petra I. jako předmětu tohoto badání je podmíněna jeho rolí velkého

patrona umění a především jeho rolí, jakožto prvního „evropského” panovníka,

který povznesl Ruské carství na mezinárodní úroveň. Práce se zaměřuje na podobizny

cara a císaře Petra I. vytvořené za jeho života. Na začátku musím poznamenat, že v práci

budu jen stručně popisovat tři portrétní „parsuny“ Petra, namalované před obdobím jeho

samotného panování. Tyto „parsuny“ jsou uvedené mimo katalog kvůli tomu,

že se nevyznačují individuálními rysy panovníka. Vědomě jsem do své práce nezahrnula

dvě podobizny Petra I. na smrtelném lůžku od G. Dannhauera a I. Nikitina, protože mým

cílem bylo ukázat panovníka Petra I. Velikého v době jeho životního rozkvětu,

což se překrývá i s rozvojem umění v období jeho vlády. Snažila jsem se také zúžit danou

bakalářskou práci pouze na portrétní malbu, ale je třeba mít na vědomí, že Petr I. byl také

patronem architektury, hudby, sochařství, malířství a dekorativního umění. Ikonografické

typy císařských podobizen se neomezují jen na portrétní malbu, ale jsou široce

představené v sochách, rytinách, medailích, mincích, miniaturách, tapiseriích,

historických obrazech a literatuře. Velkou zajímavost představuje i posmrtná ikonografie

panovníka v rámci jeho „druhého života“, která se rozvíjela především za vlády jeho

dcery a nástupkyně Alžběty Petrovny a dále během 19. stol. Bohužel není možné

obsáhnout všechna tato témata v rámci jedné bakalářské práce, ale mohou byt

východiskem pro další badání. Petr I. Veliký se ne vždy choval jako obvyklý vládce,

jak z hlediska evropského, tak i z hlediska Ruského království. Panovník se taktéž

věnoval řemeslným a manuálním pracem, podílel se například na stavbách lodí nebo

pracoval jako námořník. Přitom jeho velkým zájmem byly věda a umění. Petr I. osobně

kontroloval proces uplatnění progresivních myšlenek a technologií ve své zemi.

První kapitola této práce je věnována stavu portrétní malby v Ruském carství před

vládou Petra I. Zde budu popisovat historické okolnosti, které definovaly cestu rozvoje

ruského světského malířství té doby. Dále pomocí biografie Petra zkusím pochopit jeho

charakter, povahu a jak jeho vlastní zájmy ustanovili směr rozvoje Ruska na staletí

dopředu. Jako chytrý panovník, Petr I. ještě během své první návštěvy Evropy v r. 1702

pochopil jaký význam pro reprezentaci státu má umění. Car začal pracovat ve třech

hlavních směrech, jako byly: přívoz evropských uměleckých děl do země, pozvání

umělců cizího původu do Ruska a vzdělávání svých vlastních umělců pomocí evropských

pobytů. Třetí kapitola je věnována vztahu Petra I. Velikého k umění, hlavně k malířství.

Mým cílem zde bude ukázat osobní vztah císaře k malířství. Ukázalo se, že je možné

sledovat cestu vzniku a stanovení nového ruského umění (především malířství)

na příkladech portrétů cara a později císaře Petra I. Během jeho vlády se portrét stal

hlavním žánrem v malířství, což může být spojeno s předchozí ikonopiseckou tradicí,

kdy na obrazech měla dominantní roli tvář. Poslední kapitola se pokusí formou katalogu

předvést již výše zmíněné hlavní linie rozvoje portrétní malby v Ruské říši. Petr I. Veliký

zavedl absolutní monarchii a pozvedl Ruské carství na Ruskou říši. Tváří obnovené země

se stal sám Petr. První ruský panovník, jehož podobu spatřilo celé Rusko a Evropa.

Moudrý přístup Petra I. dosáhl svého cíle, díky čemuž i dodnes každý obyvatel Ruska

bez závislosti na vzdělání a sociálním statusu ví, jak vypadal první ruský císař. Svou práci

bych chtěla navázat na výročí 300 let od prohlášení Petra I. Velikého za císaře Ruska,

které proběhne v r. 2021.
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Přehled literatury

Hlavním zdrojem informací pro tuto bakalářskou práci byla současná vědecká

literatura v ruském jazyce. Počátek ruského baroka, který s sebou přinesla doba vlády

Petra I. se dodnes nachází ve stínu jiných známějších období ruského umění. Z jedné

strany petrovské baroko zastiňuje ikonopisecká tradice, ze strany druhé pozdější pomezí

baroka a rokoka doby vlády Alžběty Petrovny a klasicismus. Toto dosvědčuje kusovost

pramenů pro umění Petrovského období, s čímž jsem se setkala při vyhledávání zdrojů

pro svou práci. Většina autorů jen povrchně popisuje příchod baroka do Ruska.Dalším

problémem byl nedostatek katalogů a zobrazení. Poslední velká výstava věnována

portrétní malbě petrovského období proběhla v r. 1973 v Leningradě. K výstavě byl

vytisknut katalog Portret Petrovskogo vremeni v edici Esfir’ Acarkinou. Katalog se stal

základním zdrojem informací o portrétech a poskytl možnost uvidět většinu portrétů Petra

z ruských sbírek. Tento katalog byl také velmi důležitý pro posouzení pravosti portrétů

ve srovnání s kopiemi. Během svého bádání jsem se často setkávala s chybně uváděnými

informacemi o portrétech, což je spojeno s velkým počtem skoro identických kopií

z původních originálních zobrazení. Uvedený seznam podobizen z katalogu z r. 1973

byl prověřen pomocí dalších pramenů, které pomohly určit nebo potvrdit atribuci

některých portrétů. Pro bádání byl velice důležitý katalog výstavy Petr Pervyj.

Kollekcioner, issledovatel’, hudozhnik z r. 2019, kterou jsem osobně navštívila. Katalog

výstavy je především zaměřen na petrovské sbírky a uvádí informace o okolnostech jejich

vzniku a také pojednává o vývoji Petrovského zájmu o umění a vědu.

Hlavním dobovým pramenem byla kniha Podlinnye istorii iz zhizni imperatora Petra

Velikogo od státního tajemníka Jacoba Staëhlina. Dílo Stäehlina by se však mělo brát

s jistou rezervou, jelikož autor občas chybuje v dataci, zaměňuje jména, což se dá prověřit

podle dalších historických zdrojů. Jinak jsou však poznatky shromážděné autorem

unikátním materiálem, na kterém nyní staví většina badatelů zabývajících se životem

Petra I. Taktéž důležitým zdrojem je Jurnal nebo osobní deník Petra I, kde císař stručně

poznamenával každodenní údaje, včetně zmínek o některých setkáních s umělci.

Především tyto informace pomohly k atribuci portrétů od G. Dannhauera, L. Caravaque

a I. Nikitina. Základním zdrojem informací o umění před vládou Petra I. se stala studie

Ekateriny Ovchinnikové Portret v russkom iskusstve XVII veka a velká publikace

Istorija russkogo iskusstva ve 13. svazcích od Igore Grabare, který však jen stručně

popsal petrovské období. Z pohledů Grabare přínos Petra I. pro ruské umění neměl natolik

význačný vliv, jako i působení evropského umění. S touto myšlenkou jsem setkala hned

několikrát, nejspíše však jde o politicky podmíněnou snahu sovětské vlády odmítat skoro

jakékoliv cizí vlivy. Až od 70. let 20. stol. badatele začínají přiznávat značný přínos Petra

I. pro umění a malířství. Nelze opomenout publikaci Russkaja portretnaja zhivopis’

petrovskogo vremeni od Natalji Sharandak, která krásně popsala rozvoj od parsuny

[…]


a za hranice, proto nejen vlastní národ konečně nabývá představy o svém vladaři, ale i cizí

panovníci se dozvídají, jak ruský car vypadá.

28. ledna r. 1724 podepsal Petr listinu ústavu Akademie věd a umění, což můžeme

považovat za datum jejího založení. Jak vyplývá z názvu, kromě věd bylo v akademii

pěstováno i umění, tak psal i sám Petr „V Akademii má být mechanika, jazyky, malířství,

sochařství, architektura, perspektiva, optika a ostatní umění“. V praxi se to omezilo

na rytinu a kreslení a málo pozornosti bylo věnováno malířství. Akademie se zaměřovala

především na naturalistické kresby z expedic, kresby předmětů ze sbírek Kunstkamery,

111 MARKINA 2004 — Lyudmila MARKINA: «Rossika» petrovskogo vremeni. In: Russkoje iskusstvo IV,

2004, 45; ZAKATOVA 2008 — Anastasiya ZAKATOVA: Zhivopisnye portrety I. G. Dannhauera v kontekste

razvitiya russkogo iskusstva pervoi chetverty XVIII veka (disertační práce na fakultě malířství i užitého

umění a architektury Petrohradské státní akademické univerzity malířství, sochařství a architektury I. E.

Repina). Petrohrad 2008, 13
112 ACARKINA 1973, 12
113 Tamtéž 1973, 10
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dále na ilustrace knih i studijních materiálů. Ještě na konci 17. stol. byla založena první

malířská škola v Moskevské zbrojnici, která byla v r. 1715 přemístěna do Petrohradu.

Petr také plánoval otevření umělecké školy, v r. 1720, r. 1721 a v r. 1724 mu bylo

nabídnuto několik návrhů škol. Vyučovat v této škole měli takoví malíři, jako byli Ivan

Nikitin a Gottfried Dannhauer. Bohužel první návrh z r. 1720 nebyl realizován. Realizaci

druhého návrhu z r. 1721 znemožnila nemoc a smrt panovníka. Třetí návrh byl vytvořen

Louisem Caravaquem v r. 1724, ale taktéž nebyl realizován.114 Roli jakési umělecké

instituce hrála Kancelarie od strojenij, založená v r. 1705, která spravovala především

stavební činnost v nově vzniklém Petrohradu, ale měla též i vlastní malířskou dílnu,

kde pracovali kromě jiných Louis Caravaque a Andrej Matvejev. Kancelář měla

sdružovat architekty a malíře, kteří působili ve státní službě.115 Zásluhou Kancelarie

je pořízena výzdoba chrámů, paláců, pevností a jiných objektů Petrohradu.116 Základem

uměleckého oddělení se stali umělci Moskevské zbrojnice. Nejprve byla hlavním úkolem

Kancelarie „ornamentální“ a interiérová malba. Práce umělců podléhala

architektonickým návrhům a byla jimi plně řízena. Situace se začala proměňovat

v r. 1718, kdy byl do Kancelarie přijat Louis Caravaque, který později projevil výjimečné

pedagogické schopnosti v rekvalifikaci bývalých ikonopisců v malíře. Další pozitivní

změny nastaly po připojení typografického cechu. Do založení Kancelarie přišli takoví

mistři rytiny, jako Ivan Odolskij, Alexej Zubov a Petr Picar. Svého nejvyššího rozvoje

dosáhl umělecký oddíl Kancelarie pod vedením pensionáře Andreja Matvejeva,

který od r. 1731 stál v jejím vedení.117

114 EVANGULOVA 1988 — Olga EVANGULOVA: Izobrayitelnoje iskusstvo v Rossiii pervoj chetverti XVIII

veka. Problemy stanovlenija hudozhestvennych principov Novogo vremeni (disertační práce na katedře

dějin ruského a sovětského uměni Moskevské státní univerzity M. V. Lomonosova). Moskva 1988, 9
115 KOSTYRJA 2006 — Maksim KOSTYRJA (ed.): „Zolotoj os’mnadcatyj…” Russkoje IskusstvoXVIII v.

v sovremennom otechestvennom iskusstvoznanii. Petrohrad 2006, 155
116 BELYUTIN/ MOLEVA 1965, 7–8
117 BELYUTIN/ MOLEVA 1965, 79—81; Tamtéž 1965, 108–109; EVANGULOVA 1988, 11
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Katalog

Zahraniční portréty

Základem ruské portrétní školy se zajisté staly podobizny Petra I., přivezené z jeho

pobytů v Evropě. Zahraniční malíři nepůsobili na rozvoj umění přímo, jako pensionýři

nebo rossika, ale jejich význam spočívá v rozšiřování portrétní typologie v Rusku,

a to proto, že byli kopírováni ruskými malíři. Jak už bylo zmíněno výše, před Petrovým

Velkým poselstvím byly téměř jediným příkladem světské malby obrazy polských malířů,

které ale měly jen průměrnou uměleckou kvalitu. Po svém návratu přivezl car Petr

v r. 1698 s sebou domů díla vynikajících evropských malířů, kteří pracovali pro přední

královské rodiny Evropy. Byly to například portréty od Godfrey Knellera a Jean-Marca

Nattiera. Takovým způsobem zajistil Petr nové studijní podklady pro malíře v Rusku,

které se šířily pomocí grafických kopií originálů evropských umělců. Bohužel jména

většiny malířů, kteří se na tom podíleli, zůstávají neznámá. Situace se opakovala

po druhém návratu cara z jeho evropského pobytu v r. 1711. Rozšiřuje se nový

typologický způsob vyobrazení Petra podle portrétů od Jana Kupeckého. A co je možná

ještě důležitější, portréty evropského původu ovlivnily primárně samotného Petra

(pozvání Kupeckého do Ruska) a jeho snahu přinést do Ruska kvalitní malířství.

Portrét Petra I. z Königsbergu

Autor: Theodor Lubineckij (?), r. 1697

Technika: ?

Rozměr: ?

Uložení: ?
