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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Práce má velmi jasnou strukturu a je psaná čtivým jazykem. Autorka nejprve seznamuje s

rozsahem použité literatury a upozorňuje na záměr propojit informace odborné literatury

ruské a české. Je si vědoma i základní pramenů k tématu (např. deník Petra I. Velikého

„Journal“), jež zprostředkovaně cituje. V druhé kapitole podává stručný nástin osobnosti,

působení a vlády Petra I. Velikého. Ve třetí kapitole vysvětluje vztah Petra Velikého k umění.

V této kapitole pak plynuje přechází k výčtu výrazných malířů v rámci sledovaného tématu.

Stejně tak podává přehled typologií jednotlivých portrétů.

V druhé části práce je vypracován katalog děl. Textová část katalogu je vypracována velmi

detailně a systematicky. Autorka neopomíjí ani soupis literatury vztahující se k jednotlivým

malbám. Negativní stránkou katalogu je pouze lehce netradiční označení některých portrétů

(např. „Portrét Petra I. z Holandska“), která jsou zároveň někdy i nejednoznačná, jelikož se

opakují. Vyloženě chybou je neočíslování textových částí hesel ve vztahu k obrazové

dokumentaci. Orientace mezi textem a patřičným obrazem je tedy velmi ztížena.

V práci je zcela pominuta otázka vlivu vývoje evropského portrétu na ruské umělecké

prostředí. Přes výše uvedené výhrady však práce zcela splňuje náležitosti, rozsah a hloubku

bakalářské práce a dovoluji si ji doporučit k obhajobě.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: Podpis:

Jaké lze najít paralely mezi vývojem portrétního umění v Evropě a v Rusku?